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Uddannelsen 
Uddannelsen som TD er en blanding af teori og praksis, hvor TD-aspiranten følger en eller flere uddannede 
TD’ere ved forskellige stævner. I første omgang uddanner aspiranterne sig til en rolle som C TD, der  
giver kompetencer til at virke ved C stævner - og som assistent for B-TD ved stævner på højere niveauer.  

 

TD-funktionsområder B-TD C-TD 

A- og B-stævner 
X 

(DRF udpeger)  

C-stævner X X 

 
 
Optagelse som TD aspirant 
For at kunne blive TD skal man være fyldt 25 år og have en heste- eller ryttermæssig baggrund. Derudover 
skal man være god til at kommunikere og formidle reglementet, og ikke mindst kunne lide at bruge tid på 
stævnepladser, samt have interesse i at fremme stævnekvaliteten og sikkerheden i ridesporten i Danmark. 
Optagelse finder sted på baggrund af ansøgning til Dansk Ride Forbund. Aspiranten skal via dialog med det 
distrikt aspiranten bor i, udarbejde en uddannelsesaftale. Derudover skal aspiranten, inden optagelse på 
uddannelsen, have en samtale med den TD-ansvarlige i den pågældende disciplin. Aspiranten kan vælge at 
uddanne sig til at virke som TD i både spring eller dressur, eller blot i den ene af disse. Vælges kun en af 
disciplinerne kan TD’en, efter endt uddannelse, kun virke indenfor denne.  
Uddannelsesaftale sendes til TD@rideforbund.dk og skal underskrives af Dansk Ride Forbund, inden 
uddannelsen påbegyndes. Uddannelsesaftale opbevares i Dansk Ride Forbunds administration. 
 

Uddannelsesforløb til C-TD 
 
Uddannelsesforløb for C-aspiranter 
Alle aspiranter tildeles en mentor.  
Der føres løbende uddannelsesskemat over aspirantens aktiviteter i uddannelsesperioden med underskrift af 
de TD’ere, som aspiranten har gået med (se rideforbund.dk for dette skema). 
 
Aspiranten deltager i de for uddannelsen relevante kurser, basiskursus, disciplinspecifikt kursus eller andet 
relevant kursus samt evt. officialsdage/temadage for teknisk delegerede, inden TD evalueres. 
Aspirantens praktik omfatter minimum 5 stævner pr. disciplin ved både uden- og indendørs stævner – og der 
lægges meget vægt på, at aspiranten går i flere distrikter og hos flere forskellige TD’ere. Efter indstilling fra 
mentor kan aspiranten, efter aftale med de TD-ansvarlige, evalueres. Se vejledning for TD’ens virke, denne 
skal være gennemgået, og aspiranten skal være bekendt med alle punkter. 
 
Evalueringen tilrettelægges af de TD-ansvarlige. 
  
Aspiranten modtager ingen godtgørelse i uddannelsesperioden fra Dansk Ride Forbund. 
 

FEI stewards og/eller særligt egnede kandidater, kan efter vurdering og indstilling fra TD-ansvarlig samt DRF, 
gennemgå et Fast Track forløb og efterfølgende virke som TD på et givet niveau – se mere nedenfor. 
 
 

mailto:TD@rideforbund.dk
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Mentor 
Mentorer aftales med de TD-ansvarlige. Mentor kan både være egnede C-TD og B-TD’er. Det tilstræbes, at 
mentor har minimum 3 års erfaring som aktiv teknisk delegeret. Alle mentorer fungerer som ”talentspejdere”, 
og vil således altid være på udkig efter nye egnede personer, der opfordres til at indsende en ansøgning. 
 
Evaluering for TD-aspiranter 
Evalueringen finder sted i forbindelse med et ordinært C-stævne, eller eventuelt et B-stævne, hvor aspiranten 
har det fulde ansvar. TD’en der evaluerer - ”Censor” - forholder sig i princippet passiv, men kan undervejs give 
sine kommentarer til aspirantens håndtering af aktuelle hændelser og om nødvendigt gribe ind. Censor 
udpeges af den TD-ansvarlige i disciplinudvalget. 
Se evalueringsskema, samt vejledning til denne.  
 
Der udarbejdes derefter en indstilling på den/de discipliner, dækkende ovennævnte, som indsendes til den 
TD-ansvarlige og DRF til godkendelse. Endelig udnævnelse sker på baggrund af denne. 
 
Hvis evalueringen ikke forløber tilfredsstillende, aftales der efterfølgende et nyt forløb for aspiranten mellem de 
TD-ansvarlige og mentorerne. Ny evaluering kan finde sted efter en konkret vurdering for den enkelte aspirant.  
En aspirant kan kun evalueres 2 gange, hvorefter aspiranten skal have en faglig tilbagemelding på egne 
muligheder og fremtid som TD.   
 
Opretholdelse af autorisation  
Autoriserede C-TD’er skal som minimum virke som TD ved 4 C-stævner om året for at opretholde 
autorisationen.  
Hvis muligt skal C-TD’ere virke i minimum 2 distrikter årligt.   
Teknisk delegerede samles årligt til Officialsdag samt til geografisk opdelte ERFA-møder.  
Det forventes, at TD’er deltager min. en gang årligt, og fremmøde er påkrævet minimum hvert andet år. 
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Uddannelsesforløb til B-TD 
 
Indstilling til B-teknisk delegerede (føl) 
Indstillingen til B-TD foretages endeligt af de TD-ansvarlige og DRF – eventuelt på baggrund af henvendelser 
fra disciplinudvalgene og øvrige relevante officials.  
 
Minimumskrav er uddannelse og erfaring som C-TD.  
 
TD-føllet skal følge flere mentorer blandt de autoriserede B-TD’ere ved et passende antal stævner, dog 
minimum 3 stævner - herunder mindst et mesterskab - og skal som udgangspunkt have fungeret som C-TD i 2 
år.   
 
TD-føls deltagelse ved stævner, som en del af deres uddannelsesforløb, skal planlægges og godkendes af de 
TD-ansvarlige. 
TD-føl modtager ingen godtgørelse i uddannelsesperioden fra Dansk Ride Forbund, men kørsel samt evt. 
overnatning dækkes. 
 
Mentor 
Disciplinudvalgenes TD-ansvarlige udpeger, i samarbejde med DRF, mentorerne. Det tilstræbes, at mentor 
har minimum 3 års erfaring som aktiv teknisk delegeret.  
 
Evaluering 
Mentorerne indstiller TD til en evaluering, der arrangeres af de TD-ansvarlige og DRF. Forløber 
eksamen/evaluering tilfredsstillende, udnævnes pågældende af DRF.  
 
Evaluering finder sted ved et B-stævne, hvor TD-føllet har det fulde TD-ansvar. TD’en, der evaluerer føllet - 
”censor” - følger føllet under hele stævnet. Censor forholder sig i princippet passivt, men kan undervejs give 
sine kommentarer til håndtering af aktuelle hændelser og om nødvendigt gribe ind. Censor kan, hvis det synes 
nødvendigt, iværksætte cases, der giver føllet lejlighed til at håndtere typiske udfordringer i stævnesituationer. 
Censor udpeges blandt B-TD’erne af de TD-ansvarlige og DRF. 
Se evalueringsskema, samt vejledning til denne. Se også særlige områder for B-stævner (side 4).  
Derudover skal der lægges særlig vægt på overnatningsfaciliteter: 
 
Staldforhold: 

• At håndtering / opsætning af strømførende ledninger, kabeltromler, frostskabe, ventilatorer er 
tilstrækkelig sikkert placeret. 

• At flugtveje ud af stalden ikke er blokeret af sadelskabe, hø og anden.  

• At der er brandslukningsmateriel med synlige skilte. 

• At der er særlig opmærksomhed på brandfare i varmt og tørt vejr. 

• At der er rygeforbud og brug af åben ild forbudt i staldene. 

• At der er etableret adgang til vand i umiddelbar nærhed af staldene. 

• At der er etableret en fornuftig gødningsplads i umiddelbar nærhed af staldene. 

• At der er etableret vaskeplads. 

• At der kan etableres dopingbokse. 
 
 
Camping – P plads – toilet /bad forhold: 
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• At der er den tilstrækkelige strømforsyning til campingvogne / lastbiler. 

• At der er tilstrækkelig med toilet og badefaciliteter. 

• At de løbende bliver gjort rene, der er varmt vand, og at der er papir, håndsæbe, håndklæder og lign. 

• At de er beliggende i umiddelbar nærhed af P plads /camping. 

• At stævneledelsen sikrer P pladsens sikkerheds-/brandkrav overholdes mht. afstand mellem køretøjer. 
 
Cafeen/forplejning:  

• At rytterne får mulighed for forplejning fra 1. stævnedag. 

• At der er et passende udvalg over alle dagene til rytterne. 

• At man har en fornemmelse af at hygiejnen er i orden (ellers må det påtales). 

• At det er stævneledelsens ansvar at fødevarer mv. kan tåle tilsyn fra fødevarestyrelsen. 
 
Der udarbejdes en indstilling, der dækker ovennævnte punkter. Censor gennemgår evaluering med 
eksaminanden og indsender sin indstilling til de TD-ansvarlige og DRF. 
 
Såfremt evaluering ikke forløber tilfredsstillende, aftales der efterfølgende et nyt forløb mellem de TD-
ansvarlige og mentorerne. Ny evaluering kan finde sted tidligst efter 6 måneder, og der kan kun gås til 
evaluering 2 gange. 
 
Opretholdelse af autorisation  
Autoriserede B-TD’er skal som minimum virke som TD/assisterende TD ved 4 A- eller B-stævner om året for at 
opretholde autorisationen., Heraf kan ét stævne i rollen som FEI steward indgå.  
 
Teknisk delegerede samles årligt til Officialsdag samt til geografisk opdelte ERFA-møder.  
Det forventes, at TD’er deltager min. en gang årligt, og fremmøde er påkrævet minimum hvert andet år. 
 

Fast Track Uddannelsesforløb  
FEI stewards, eller andre officials, kan efter vurdering og indstilling fra TD-ansvarlig samt DRF, gennemgå et 
Fast Track forløb og efterfølgende virke som TD på et givet niveau. 
I den forbindelse skal det i hvert enkelt tilfælde vurderes, om kandidaten besidder de fornødne kvalifikationer.   
 

Kandidaten skal, som udgangspunkt, have et bredt kendskab til ridesporten, herunder kendskab til DRF´s 
organisation og reglementer. Derudover skal kandidaten besidde gode kommunikative og sociale evner. 
 

Kandidaten kan vælge at uddanne sig indenfor enten spring eller dressur, eller begge discipliner. Kandidatens 
praktik omfatter minimum 2 stævner pr disciplin. Vælges kun 1 disciplin kan TD’en kun virke indenfor denne. 
Derudover skal det tilstræbes, at kandidaten fungerer ved stævner afviklet i flere distrikter og hos forskellige 
TD´ere.  
 

Fast Track forløb samt evaluering aftales altid individuelt med det respektive distrikt, de TD-ansvarlige og 
DRF. Deltagelse i basiskurset aftales individuelt. 


